
CONCEJO DELIBERANTE LiShum.=,
MESA DE ENTRADA LEG1SLATIVA

ASUNTOS INGRESADOS

ti 1110§~

Concejo Deliberante
de Ciudad de cUshuaia

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO
CONCEJAL DAMIAN ALEJANDRO DE MARCO

NOTA N92/1.)/2011
LETRA: BMPF — DAD

Ushuaia, 09 de Noviembre de 2011.-

Señor Secretario

Concejo Deliberante

de la Ciudad de Ushuaia

Dn. Alberto ARAUZ.

S.	 D.

De mi mayor consideración:

Por medio de la presente me dirijo a Usted, a efectos de

remitirle el siguiente proyecto de RESOLUCION, para que el mismo sea

incorporado y tratado sobre tablas en la próxima Sesión Ordinaria prevista para

el día de la fecha en virtud de los siguientes fundamentos.

Una singular vocación, acompañada por el fervor que

presta un firme espíritu religioso han Ilevado al señor Derbis Vasconi y a su

señora Isabel Bonilla , a emprender y realizar el original e importante trabajo

que ellos han titulado "GENEALOGIA BIBLICA", y que constituye formalmente

una serie de planchas destinadas a ser expuestas en una particular muestra.

El señor Vasconi define su obra como una unión de lo

histórico con lo religioso dentro de la doctrina católica. La lectura de los libros

Sagrados, que lo atrajo desde su niñez, así como su íntima inclinación a estudiar

el Antiguo y el Nuevo Testamento le sugirieron la idea de presentar

detalladamente de una manera sencilla y clara la línea genealógica contenida en

aquellos. Con ello sin duda puede prestar un servicio destacable, por lo pronto

para quienes también se interesen por esos mismos conocimientos que ellos

poseen.

El texto utilizado en la presentación de la fundamentos

fueron extraídos de uno de tantos recortes periodísticos que sobre est 	 A

muestra se han publicado, puesto que el trabajo investigativo efectuado p feÁ

matrimonio Vasconi-Bonilla Ilama particularmente la atención, puesto que 	 la
/

historia fascina y apasiona, la genealogía interesa, y en modo especrial cup.pqofi

como en este caso nos comprende a todos por tratarse de dia r

IV;
IAIAN Dr mAR90

"Las Istas Matvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y ser án '`.5trg eIlberante	 tialr

inicio con el origen de la humanidad.

1013 - 1/3



DAIMAN E RCO

n,„	 Concejal

ancejó Deiiberante Ush

Concejo Defiberante

de fa Ciudad de Vsfivaia

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO
CONCEJAL DAMIAN ALEJANDRO DE MARCO

La obra en síntesis se trata de la Genealogía de los

primeros personajes bíblicos, poniéndose en práctica esa ciencia auxiliar de la

historia con asentamientos de parentescos, orígenes y descendencias de

aquellos grupos familiares.

Es una obra de inspiración católica que ordena, sin

interrupción a 1496 personajes tomados del Antiguo Testamento, siendo la

descripción de parentescos del tronco directo de Jesus, lo que suele

generalmente Ilamarse "árbol familiar".

El trabajo fue presentado para ser reconocido por el Libro

de los Récords, puesto que con la intención de hacerlo con un cariz artesanal se

la realizó totalmente en manuscrito, tras el despliegue de rollos que Ilegan a una

extensión de 204 metros de longitud, haciendo que el lector, en un rápido

recorrido visual puedan ir dando con los personajes buscados, el trabajo se

delineó en hojas de oficio acopladas entre sí, y adheridas a una base de cartón

corrugado y una cubierta de laminado plástico muy delgado para una mejor

manuabilidad del enrollado.

La muestra que suele exhibirse sobre sobre 20 planchas

de madera de pino y cuatro rollos de 0,45 metros de ancho, que pesan aprox.

120 kg, ha sido expuesta en casi todo el país con notable éxito.

Por los motivos expuestos solicito de mis pares su

acompañamiento en la aprobación de este Declaración de interés municipal,

como un fiel reconocimiento al trabajo y dedicación, efectuados por el

matrimonio Vasconi-Bonilla en tan importante investigación.

"Las Istas Mafinnas, georgias y Sandwich det Sur, son y serán argentinas "

1013 - 2/3



ARTICULO 3°.- De forma.-

Concejo Defiberante
de la Ciudaíf de clishudia

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO
CONCEJAL DAMIAN ALEJANDRO DE MARCO

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA

RESUELVE

ARTICULO 1 2 .- DECLARAR de Interés Municipal, la importante obra de

investigación, y muestra denominada GENEALOGIA BIBLICA, que inspirada en la

fé Católica, pretende ser un motivo de testimonio gráfico sobre el verdadero

origen del género humano, basada en la genealogía de los primeros personajes

bíblicos.

ARTICULO 2°.- DESTACAR la importante labor investigativa, de producción y

difusión efectuada por sus autores, la señora Isabel BONILLA, y el señor Derbis

VASCONI, quienes conforman un matrimonio de reconocida trayectoria en

nuestra ciudad.

"Las Idas Afahlinas, georgias y Sandurick dd Sur, son y serán Argentinas "

1013 - 3/3


	Page 1
	Page 2
	Page 3

